
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   16  del    14/02/2023

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO CONVENZIONE TRA PIAVE SERVIZI S.P.A. E ILIAD 
ITALIA S.P.A. PER L’UTILIZZO DI APPARATI DI 
TELECOMUNICAZIONE INSTALLATI PRESSO IL SERBATOIO 
PENSILE DI ACQUEDOTTO IN COMUNE DI PONTE DI PIAVE.

L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 19:00, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore  X

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- Piave Servizi S.p.A. gestisce il Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e 

depurazione) nel territorio dei propri 39 Comuni Soci della Province di Treviso e 
Venezia (c.d. sub-ambito “sinistra Piave” dell’A.T.O. “Veneto Orientale”), tra cui 
anche il Comune di Ponte di Piave (TV), come da convenzione stipulata con 
l’A.A.T.O. (oggi Consiglio di Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e 
conferma affidamento del 28.03.2014;

- il serbatoio pensile di acquedotto sito in Comune di Ponte di Piave (TV), 
localizzato in via G. Verdi, nonché l’area ove questo insiste, sono di proprietà del 
Comune medesimo e rientrano tra le opere idriche affidate, in forza della vigente 
normativa in materia di Servizio Idrico Integrato nonché della citata convenzione 
di affidamento e degli obblighi statutari, in concessione d’uso gratuita, esclusiva e 
gestione sino al 31.12.2037 a Piave Servizi S.p.A. (e prima ancora, dal 
01.07.2000, alla società operativa incorporata S.I.S.P. S.r.l.);

- alla sopra evidenziata gestione consegue, necessariamente, la responsabilità di 
Piave Servizi S.p.A. per il corretto e legittimo utilizzo delle opere afferenti al S.I.I. 
- tra cui il serbatoio pensile in parola -, al fine di garantire la continuità, la 
regolarità, l’efficienza e l’efficacia del servizio pubblico;

- nel tempo è stato concesso l’utilizzo di una porzione del suddetto serbatoio pensile 
per l’installazione e il mantenimento di apparati di telecomunicazione e che 
l’attuale titolare e gestore dei predetti manufatti è la società Iliad Italia S.p.A.;

Dato atto che, con nota acquisita in atti al prot. n. 1380 del 26.01.2023, Piave Servizi 
S.p.A., in qualità di detentore delle opere afferenti il Servizio Idrico Integrato in tutto 
il territorio comunale, compreso il serbatoio pensile in parola, e unico soggetto 
legittimato a disporre dello stesso, ha dato comunicazione che in data 18.01.2023 ha 
sottoscritto con Iiad Italia S.p.A. una convenzione per l’utilizzo di apparati di 
telecomunicazione installati su immobile di proprietà comunale gestito da Piave 
Servizi S.p.A. medesima in Comune di Ponte di Piave, che disciplina per la durata di 
nove anni l’utilizzo degli apparati di telecomunicazione già presenti presso il 
serbatoio pensile di acquedotto comunale sito in via Verdi;

Visto che con la predetta nota inoltre Piave Servizi S.p.A. ha confermato l’impegno 
assunto nei confronti del Comune di Ponte di Piave, riportato sia nelle premesse che 
nell’ultimo capoverso dell’art. 5 della predetta convenzione, di destinare le somme 
che saranno versate da Iliad Italia S.p.A., a titolo di canone per l’atto sottoscritto, al 
netto di eventuali oneri di gestione, alla realizzazione nel territorio comunale di Ponte 
di Piave di interventi per opere afferenti al Servizio Idrico Integrato (acquedotto, 
fognatura e depurazione) non previste nel Piano d’Ambito, da concordarsi 
previamente con l’Amministrazione comunale;

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili competenti ai 



sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 18.01.2023 tra Piave Servizi 
S.p.A. e Iliad Italia S.p.A.  per l’utilizzo di apparati di telecomunicazione installati 
su immobile di proprietà comunale gestito da Piave Servizi S.p.A. in Comune di 
Ponte di Piave, acquisita in atti in allegato al prot. 1380 del 26.01.2023;

3. per l’effetto di accettare l’impegno esplicitato nell’art. 5 della suddetta 
convenzione e confermato da Piave Servizi S.p.A. con nota prot. n. 2725/2023, in 
atti al prot. n. 1380/2023, di destinare le somme che saranno versate da Iliad Italia 
S.p.A., a titolo di canone per l’atto sottoscritto, al netto di eventuali oneri di 
gestione, alla realizzazione nel territorio comunale di Ponte di Piave di interventi 
per opere afferenti al Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e 
depurazione) non previste nel Piano d’Ambito, da concordarsi previamente con 
l’Amministrazione comunale;

4. di dare comunicazione di quanto sopra a Piave Servizi S.p.A.;

5. di demandare al responsabile del servizio personale gli eventuali ulteriori 
adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


